
 

 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO 

  

 
 

  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Luglio  nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 
responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2022; 
con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di   
previsione per il periodo 2022-2024; 

con deliberazione G.C. n.  64 del 10.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun Servizio;  

 Vista la deliberazione G.C. n. 78 del 19.07.2022 con la quale è stata autorizzata la 
costituzione in giudizio, incluse le attività di difesa stragiudiziale, nei ricorsi presentati da L.F., 
innanzi alla COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DELL’AQUILA rappresentato  dal 
dottore commercialista Amadio Renzo e dal dott. Angelo Viti, con studio in Roma presso “Di 
Tanno e Associati”  in via Crescenzio 14, avverso all’avviso di accertamento n. 7- Tasi 2016 e avviso 
di accertamento n. 9 -IMU 2016 entrambi del 23.03.2022 e  notificati in data 18.05.2022; 
 Ritenuto, aderendo all’indirizzo della Corte europea di giustizia in tema di natura 
fiduciaria degli incarichi legali di rappresentanza in giudizio conferiti da pubbliche 
amministrazioni per esigenze puntuali, di procedere fin dall’adozione del presente atto di Giunta 
Comunale all’individuazione del legale cui affidare la costituzione in giudizio nel procedimento di 
cui trattasi;  
 Verificato che a tal fine è stato individuato l’Avv. Anna Francesca Guaricci , dello studio 
legale BOCCI-GUARICCI sito in via Lidia n° 73 a Roma, per la tutela delle ragioni e dei diritti 
dell’Ente, conferendo alla medesima ogni facoltà di legge sia per le attività in ambito stragiudiziale 
sia per la costituzione in giudizio dinanzi la Commissione Tributaria Provinciale dell’Aquila, alle 
condizioni di cui all’allegato disciplinare; 
 Visto il compenso convenuto tra le parti, fissato in € 945,00 oltre € 141,75 quali spese 
generali 15% ed € 43,47 quale onere cassa avvocati per un totale di € 1.130,22 per le attività in 
ambito stragiudiziale ed  € 2.085,00 oltre € 312,75 quali spese generali 15% ed € 95,91 onere cassa 
avvocati per le attività di difesa presso la commissione tributaria provinciale e ritenuto congruo 
tenuto adeguatamente conto che include ogni voce di spesa, comprese le spese per eventuali 
trasferte e che resta fisso ed invariabile, non subendo variazioni in relazione all’andamento dei 
procedimenti, né alla durata degli stessi; 
 Rilevato che in esecuzione della precitata deliberazione giuntale occorre assumere 
corrispondente impegno di spesa;  

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 

N. 29 
Data 19.07.2022 

 

Oggetto:   Contenzioso IMU-TASI 2016 contribuente L.F.- 
      nomina legale     CIG Z883735B9D  



 Ricordato che ai sensi dell’art. 23 – ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato 
dall’art. 1, comma 501, lettera b, della legge 208 del 28-12-2015 i Comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €  40.000,00; 
 Visto che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento per importi inferiori ad € 
5.000,00 anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica 
obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016; 
 Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 
destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 
  Precisare che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 ed in linea con le 
indicazioni rese in materia dalle linee guida n. 4 dell’ANAC; 

 Precisare altresì che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato acquisito il CIG Z883735B9D; 

 Dato atto che l’ufficio verificherà in occasione del pagamento al fornitore per il servizio 
erogato, l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla 
regolarità contributiva;  

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  alla missione 1 programma 11 titolo I 
macroaggr. 3 cap Attività di patrocinio-spese legali-  del corrente esercizio finanziario 2022-2024 

annualità 2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
 Visto il T.U.  degli Enti Locali n. 267/00; 

Visto la Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

 Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte: 

- di assumere impegno di spesa per l’affidamento dell’incarico legale disposto con deliberazione 
G.C. n. 78 del 19.07.2022 all’avv. Anna Francesca Guaricci , dello studio legale BOCCI-GUARICCI 
sito in via Lidia n° 73 00179 Roma,  iscritto all’Albo degli Avvocati tenuto presso il Consiglio 
dell’Ordine degli Avvocati di Roma, per la costituzione in giudizio, incluse le attività di difesa 
stragiudiziale, dinanzi la Commissione Tributaria Provinciale dell’Aquila, nei ricorsi innanzi alla 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DELL’AQUILA, acquisiti al prot. 3977 e 3978 del 
18.05.2022   trasmessi da  L.F. ., rappresentato  dal dottore commercialista Amadio Renzo e dal 
dott. Angelo Viti, con studio in Roma presso “Di Tanno e Associati”  in via Crescenzio 14, avverso 
all’avviso di accertamento n. 7- Tasi 2016 e avviso di accertamento n. 9 -IMU 2016 entrambi del 
23.03.2022 e  notificati in pari data. 
Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
d.lgs.  n. 118/2011, la spesa di € 945,00 oltre € 141,75 quali spese generali 15% ed € 43,47 quale 
onere cassa avvocati per un totale di € 1.130,22 per le attività in ambito stragiudiziale e la spesa di € 
2.085,00 oltre € 312,75 quali spese generali 15% ed € 95,91 onere cassa avvocati per le attività di 
difesa per una spesa massima complessiva di € 3.623,88 al capitolo “Attività di patrocinio legale”,  
contabilizzato alla missione 1 programma 11 titolo I macroaggr. 3, corrispondente ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio 2022. 
Dare espressamente atto che il compenso pattuito per le attività di difesa stragiudiziale formerà 
oggetto di liquidazione senza successivo atto, conformemente alle condizioni riportate nel 
disciplinare di incarico, a presentazione di regolare fattura e previa acquisizione di 
documentazione concernente l’esito dell’attività stessa. 
Dare altresì atto che, qualora in esito alle predetta attività stragiudiziale non risultasse composto  
bonariamente il contenzioso e si rendesse quindi necessario proporre ricorso in commissione 
tributaria provinciale, senza successivo atto sarà liquidato un acconto del 20% entro venti giorni da 
detta proposizione mentre il saldo del compenso pattuito sarà liquidato con successivo atto solo 



all’esito del contenzioso, o dei contenziosi laddove i due ricorsi promossi dalla contribuente 
dovessero avere tempistiche processuali diverse per la relativa definizione, conformante a quanto 
previsto nel precitato disciplinare. 
Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’assistenza   legale dell’Ente 
avanti alla corte di cassazione per la resistenza in giudizio; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sopra descritto; 

- il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, comma 1, 
del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016.  

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del D. Lgs.vo 
267/00 (T.U.). 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio One Line per 15 giorni consecutivi. 
  

PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)  
In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   
In ordine alla regolarità contabile: favorevole 
Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

Visto di regolarità contabile  Imp. n.  19469  del 19.07.2022 
 
A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la copertura finanziaria. 
Carsoli , 19.07.2022 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario    
     F.TO  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Prot. n.   6487 del 10.08.2022     

La presente determinazione viene trasmessa : 
   x  All’Albo Pretorio On Line. 
x  Portale comunale “Amministrazione Trasparente”  
 

         Il Responsabile del Servizio Tributi   
             F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

A U T O R I Z Z A  
l’emissione del mandato di pagamento di €             favore della professionista incaricata, esercizio 
finanziario 2022-2024 annualità 2022 (impegno n. 19469  anno 2022)  
 

Dalla Residenza Comunale,   
 
                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 f.to D.ssa. Anna Maria D’Andrea               

 

 

Emesso mandato per l’attività stragiudiziale     n. _________ in data __________________ 
 
 
Emesso mandato per l’acconto in misura pari al 20% del relativo compenso pattuito a seguito di 
documentata proposizione del ricorso in commissione tributaria 
Mandato   n. _________ in data __________________ 

 


